



Notat om forslag til en ny organisering af Danmarks Naturfredningsforening


1. Baggrund

På samrådsmødet den 7. januar blev drøftet en øget demokratisering af DN forstået på den 
måde, at lokalforeningernes betydning i foreningens virke skulle styrkes. Der blev også nævnt 
andre elementer i en sådan forståelse.


2. Ændring af foreningens bestemmelser

Med henblik på et udarbejde et forslag til det kommende repræsentantskabsmøde, der kan 
sikre en øget demokratisering, blev der på samrådet nedsat en mindre gruppe. Opgaven var at 
udarbejde nødvendige ændringsforslag til bestemmelserne for foreningens virksomhed. Tanke-
gangen er således at reparere på det nuværende system, så målet med en øget demokratise-
ring opnås.


3. Nyt forslag til foreningens organisering

Reparationer kan meget vel gennemføres med succes, men nogen gange må man erkende at 
anskaffelse af noget nyt, kan være en mere sikker vej til en god løsning.


Marianne Engberg og jeg har derfor ryddet spillepladen og udarbejdet forslag til en ny organi-
sering af DN. Forslaget er absolut mangelfuldt. Det er en principskitse, en rygrad, hvorfra klo-
ge hoveder i givet fald kan brodere videre men under respekt for hovedprincippet.


4. Hovedprincip for en ny organisering

Hovedprincippet er, at alene lokalforeningerne og præsidenten er bestemmende, og at de to 
parter skal finde hinanden i en balance i et repræsentantskab, hvor præsidenten samt lokalfor-
eningernes repræsentanter deltager, måske i et større omfang end i dag ? Digitale systemer 
kan vel gøre dette praktisk muligt. 


Samråd opretholdes som i dag eller ?


Hovedbestyrelse, personlige medlemmer, faglige udvalg og alt andet er væk. Der er ingen tvivl 
om, at mange af disse personer er vigtige for en succesfuld fremdrift af foreningen, men tan-
kegangen er, at personerne i stedet for ansættes i præsidentens stab som ansatte eller frivilli-
ge rådgivere. Der fastsættes bestemmelser for i hvilket omfang organiseringen af stabens 
øverste niveau og aflønningen m.v skal godkendes af repræsentantskabet.

I præsidentens stab indgår også den nuværende administration.


Det vil være naturligt, at præsidenten etablerer et rådgivende udvalg bestående af repræsen-
tanter for lokalforeninger i et eller andet rotationsprincip eller på en anden måde sikre, at præ-
sidenten og lokalforeningerne hele tiden er på omganghøjde om den aktuelle situation.
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